Es scheint auf der anderen Seite plausibel zu sein, die *ratio recta* als Übersetzung des *orthos logos* im aristotelischen Sinne aufzufassen, der mit der *phronesis*, im Sinne der *prudentia*, gleichbedeutend ist. Denken wir an die Nikomachische Ethik (6,11,7), in der *phronesis* und *sophia*, die Cicero mit *prudentia* und *sapientia* wiedergibt, sich voneinander unterscheiden. Diese Begriffe weisen insoweit Ähnlichkeiten auf, als sie beide als Bestandteile der Seele in ihrer Eigenschaft als *arete* (*virtus*) aufgefaßt werden. In diesem Zusammenhang verdient der Umstand besondere Aufmerksamkeit, dass in einem anderen Teil *De legibus* (1,22) die *ratio* mit der *sapientia* vollkommen übereinstimmt.

<sup>37</sup> Siehe Lourens Marthinus du Plessis: *Die Juridiese Relevansie van Christelike Geregtheid* (Diss.). Potchefstroom, 1978.

6. Cicero behandelt die Beziehung zwischen der *lex vera atque princeps* und der *ratio* auch an anderer Stelle in *De legibus* (De. leg. 2, 10: „*Erat enim ratio profecta a rerum natura et ad recte faciendum impellens et a delicto avocans, quae non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum, cum orta est; orta autem est simul cum mente divina. Quam ob rem lex vera atque princeps apta ad iubendum et ad vetandum ratio est recta summi Iovis.*“ Texte gleichen Inhalts sind noch: *Phil.* 11, 12, 28 und *Nat. Deor.* 2,13,34). Cicero bringt mit Jupiter die *lex vera atque princeps* in Zusammenhang. Der Arpinate stellt die *lex* auf moralische Ebene. Daraus folgt, dass dadurch diejenigen schwerwiegenden Probleme, die sich aus der *varietas legum* ergeben; nicht zum Vorschein kommen.

Die *ratio recta* stellt letzten Endes die Grundlage aller Gesetze dar. Die Auffassung wird klar an der folgenden Stelle formuliert: (Leg. 1,23: „*Est igitur, quoniam nihil est ratione melius eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas; inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio communis est; quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est; quibus autem haec sunt inter eos communia, et civitatis eiusdem habendi sunt.*“) Gleichen Inhalts sind auch Leg. 1,33 und Leg. 1,42. Die *communio legis* bildet allem Anschein nach auch die Grundlage der *iuris communio*, wobei das *ius* hinsichtlich eines konkret existierenden Staates als positives Recht (*ius positivum*) zu interpretieren ist.

Aufgrund dieses Textes kommt Cicero zur Unterscheidung zwischen der sehr weit interpretierten *lex* und dem *ius*, das als Recht einer konkret existierenden *civitas* zu deuten ist. Man soll immerhin darauf verweisen, dass diese im *Corpus Ciceronianum* befindliche Unterscheidung keineswegs konsequent ist.<sup>38</sup> Der Arpinate äußert sich in *De re publica* (1,32,49) z. B. folgendermaßen: „*Quare cum lex sit civilis societatis vinculum, ius autem legis aequale, quo iure societas civium teneri potest, cum per non sit conditio civium? Si enim pecunias aequari non placet, si ingenia omnium paria esse non possunt, iura certe paria debent esse eorum inter se, qui sunt cives in eadem re publica. Quid est enim civitas nisi iuris societas?*“